“Excitabo Chaldaeos, gentem pergentem...in latitudines terrae:... congregabit sicut arenam captivitatem, illa reges illudet, et dominatores risus illi” (i. 6, 9[10]):

per “Chaldaeos” significantur qui destruunt vera ecclesiae; per “latitudines terrae” significantur vera ejus; quod destructuri omnia vera per falsa, significatur per “Congregabit sicut arenam captivitatem;” quod vera et bona Verbi subsannaturi et blasphematuri sint, significatur per quod illa gens “reges illudet, ac dominatores risus illi;” “reges” sunt vera Verbi, et “dominatores” sunt bona ejus. Apud <sup>[1]</sup>*Jeremiam*,

“Veniet” Nebuchadnezar, “et percutiet terram Aegypti, qui morti morti, . . . qui captivitati captivitati. . . qui gladio gladio; ac incendam ignem in domibus [deorum] Aegypti, ut comburat eos, et captivet eos; tandem induet sibi terram Aegypti, sicut induit pastor vestem” (xliii. 11, 12):

per “Nebuchadnezare” seu per “regem Babelis” in Verbo intelliguntur qui destruunt omnia ecclesiae per mala, ac per “Chaldaeos” intelliguntur qui destruunt omnia ecclesiae per falsa; ac in sensu abstracto per “regem Babelis” significantur mala quae destruunt, ac per “Chaldaeos”

falsa eorum: quod "Nebuchadnezar veniet et percutiet terram Aegypti" significat destructionem naturalis hominis quoad omnia bona et inde vera ex Verbo; "qui morti morti" significat perniciem per mala; "qui captivitati captivitati" significat perniciem per seclusionem et deprivationem veri; "qui gladio gladio" <sup>[1]</sup>significat perniciem per falsa inde; per "incendere ignem in domibus Aegypti, ut comburat eos, vel captivet eos," significat quod amores sui et mundi deperdent omnia naturalis hominis per mala et falsa; ("ignis" significat illos amores, "domus Aegypti" significant omnia naturalis hominis, "comburere" eos significat deperdere per amores malos, et "captivare" eos significat deperdere per falsa inde;) "tandem induet sibi terram Aegypti, sicut induit pastor vestem suam," significat quod falsa mali et mala falsi occupatura sint totum naturalem hominem: comparatur id vesti pastoris, quia "vestis" significat verum investiens bonum, hic autem falsum investiens malum; nam naturalis homo est sicut vestis spirituali homini, cingit enim et includit eum.

[b.] Apud *Jeremiam*,

"Qui ad mortem ad mortem, . . . qui ad famem ad famem, et qui ad captivitatem ad captivitatem" (<sup>[2]</sup>xv. 2):

per haec describitur totalis vastatio boni et veri in ecclesia, nam in versu praecedente dicitur, "Si Moses et Samuel starent coram Me, non anima mea erga populum hunc; ejice coram facie mea ut exeant;" quare "qui ad mortem ad mortem" significat quod qui rejiciunt bona pereant per mala; "qui ad famem ad famem" significat quod qui rejiciunt vera pereant per falsa; "qui ad captivitatem ad captivitatem" significat qui mala et falsa amant, occupentur ab illis. Apud *Esaiam*,

"Sicut ivit servus meus Esaias nudus et discalceatus tres annos, . . . sic ducet rex Aschuris captivitatem Aegypti, et turbam deportandam Kuschi, pueros et senes, nudum et discalceatum, immo detectos nates, nuditatem Aegypti" (xx. 3, 4):

per "regem Aschuris" significatur ratiocinatio ex scientificis naturalis hominis, et per "Aegyptum" significatur naturalis homo; inde per quod "rex Aschuris ducet captivitatem Aegypti" significatur quod ratiocinatio ex falsis destructura <sup>[3]</sup>sit omnia vera in naturali homine, quae sunt

qualia sunt vera sensus litterae Verbi. (Reliqua videantur supra, n. 532, explicata.) Apud *Danielem*,

“Etiam deos eorum cum principibus eorum, cum vasis desiderii eorum, argento et auro, in captivitatem abducat Aegyptum, et consistet annos prae rege septentrionis. . . . Intelligentes populi erudient multos, licet corruturi sint gladio et flamma, et captivitate et depraedatione diebus” (xi. 8, 33):

agitur ibi de bello inter regem septentrionis et inter regem meridiei; et per “regem septentrionis” significatur falsum dominans in ecclesia, et per “regem meridiei” verum tutans ecclesiam contra falsum; quod usque falsa praedominatura sint in ecclesia in extremitate dierum, praedicitur et describitur ibi; per “deos eorum” et “principes eorum,” ac per “vasa desiderii,” perque “argentum et aurum,” quae in captivitatem ducentur Aegyptum, significatur quod verum tutans auferet omnia vera et bona ecclesiae illis qui in falsis sunt; vera spiritualia ejus significantur per “deos et principes eorum,” vera naturalia per “vasa desiderii eorum,” omne verum et bonum in genere significatur per “argentum et aurum,” ac ablatio et tutatio eorum significatur per “ducere in captivitatem Aegyptum:” per “corrui gladio et flamma,” significatur perire ex falsis et inde malis; per “corrui captivitate et depraedatione,” significatur deprivatio omnium veri et boni. Apud *Fere-miam*,

Postquam propheta traditus est in carcerem, prophetavit quod universa Jehudah transportaretur Babelem in captivitatem, ac ibi morerentur et sepelirentur (xx. 1-6; cap. xxvii. 1 ad fin.):

per “prophetam illum,” ut per “prophetam” in genere, significatur doctrina ecclesiae ex Verbo; per quod ille traditus in carcerem, repraesentatum est quod simile fiet cum ecclesia et ejus doctrina, quod significatur per quod universa Jehudah transportaretur in captivitatem Babelem; captivitas tribus Jehudae in Babele septuaginta annos repraesentabat plenam destructionem veri, ac devastationem ecclesiae. Apud eundem,

“Omnes pastores tuos pascet ventus, et amasii tui in captivitatem abibunt; . . . tunc pudefies et ignominia afficeris ob omnem malitiam tuam” (xxii. 22):

per “pastores” in sensu abstracto significantur bona ecclesiae, et per “amasios” vera ejus; “ventus” qui pascet

pastores significat inanitatem et vacuitatem doctrinae; "captivitas" in quam abibunt amasii, significat seclusionem ab omnibus veris et ab intellectu eorum; "pudesceri et ignominia affici" significat destitui ab omni bono et vero, sic enim, dum inter angelos veniunt, pudore et ignominia afficiuntur. Apud *Mosen*,

"Ebria faciam tela mea ex sanguine, et gladius meus comedet carnem, ex sanguine confossi et captivitatis, ex felle ultionum hostis" (*Deutr.* xxxii. 42):

"ebria facere tela ex sanguine" significat deliria mentis ex falsificato Verbo; "gladius comedet carnem" significat quod falsa destructura sint omnia boni; "ex sanguine confossi et captivitatis" significat extinctionem et seclusionem omnis veri ("confossus" est extinctio veri per falsa, et "captivitas" est seclusio veri a falsis); "ex felle ultionum hostis" significat ex malitia et saevitate inferni ("fel ultionum" est malitia et saevitas, et "hostis" est infernum). Apud *Esaiam*,

"Incurvatus est Bel, inflexus est Nebo, sunt idola eorum ferae et bestiae; . . . inflexi sunt et incurvati sunt simul, . . . et anima eorum in captivitatem abibit" (xlvi. 1, 2):

"idola eorum ferae et bestiae" significat quod falsa eorum sint falsa infernalitatem et inde mala; "inflexi et incurvati simul" significat quod dilapsura sint; "anima eorum in captivitatem abibit" significat quod in infernum, ubi seclusi ab omni vero erunt. Apud *Obadiam*,

"In die illo captivum duxerunt alieni robur ejus, et alienigenae intrarunt portas. . . , et super Hierosolimam jecerunt sortem" (i. 11):

haec de Edomo, per quem significatur verum naturalis hominis, hic autem falsum; per "alienos" qui "captivum duxerunt robur ejus" significatur falsa ecclesiae destruentia vera ejus; ("robur" significat verum, quia omne robur spirituale in veris consistit;) per "alienigenas" qui "intraverunt portas" significantur falsa doctrinae destruentia vera per quae ingressus datur in vera interiora; per "Hierosolimam," super quam "jecerunt sortem," significatur doctrina ecclesiae ex Verbo sic dissipata; "jacere sortem" est dissipare. Apud *Jeremiam*,

"Vae tibi Moabe, perit populus Kemoschi, nam rapti sunt filii tui in captivitatem, et filiae tuae in captivitatem; reducam tamen captivitatem Moabi [in extremitate dierum]" (xlviii. 46, 47):

per “Moabum” intelliguntur qui in jucundo naturali sunt, et ideo bona Verbi adulterant; per “populum Kemoschi” intelliguntur qui in vero naturali sunt; quod “filii rapti sint in captivitatem, ac filiae in captivitatem,” significat quod vera et bona ecclesiae eorum seclusa sint a falsis et malis (“filii” sunt vera, ac “filiae” sunt bona); “reducam captivitatem Moabi in extremitate dierum,” significat quod vera illis qui per “Moabum” intelliguntur, aperientur et in illis instruentur; “extremitas dierum” significat adventum Domini.

[c.] Pluribus in locis in Verbo dicitur quod “captivi reducendi sint,” et per “captivos” intelliguntur gentes, qui “captivi” dicuntur quia seclusi a veris, sed quae a Domino illis aperientur:—Ut apud *Esaiam*,

“Unxit Me Jehovah ad evangelizandum pauperibus, misit Me ad obligandum fractos corde, ad praedicandum captivis libertatem, et vinculis, oculis capto” (lxi. 1):

haec de Domino; et per “pauperes,” quibus ad evangelizandum Ipsum unxit Jehovah, significantur qui in paucis yeris sunt, et usque desiderant illa ad sustendendum animam suam ex illis; per “fractos corde” significantur qui in dolore inde; per “captivos,” quibus “praedicaret libertatem,” significantur qui seclusi a veris et inde bonis sunt, quibus aperientur vera et per illa imbuentur bonis; per “vinculos, et oculis captum,” significatur quibus negatum videre vera; per hos intelliguntur gentes, qui a Domino postea receperunt vera. Apud eundem,

“Ego excitavi Illum in justitia, et omnes vias Illius rectificabo; Ille aedificabit urbem meam, et captivitatem <sup>[3]</sup>meam dimittet, non pretio neque munere” (xlv. 13):

haec quoque de Domino, et per “justitiam” in qua Jehovah excitavit Illum, significatur bonum amoris; ac per “vias” Illius, quas rectificabit, significantur vera procedentia a bono; per “urbem,” quam aedificabit, significatur doctrina ecclesiae; et per “captivitatem,” quam “dimittet,” significatur aperitio et revelatio veritatum Divinarum apud illos qui ab illis haecenus seclusi fuerunt; quod Dominus haec factururus sit gratis, significatur per “non pretio neque munere.” Apud *Jeremiam*,

“Oppressi filii Israelis et filii Jehudae simul, et omnes captivantes

prehendent eos, renuntiant dimittere eos: Redemptor eorum fortis  
 . . . litigando litigabit litem eorum, et quietem dabit terrae”  
 (l. 33, 34):

hic quoque de Domino, qui est “Redemptor eorum fortis;”  
 per “litigare litem eorum” significatur visitatio et iudicium  
 super illos qui opprimunt illos falsis, et sic liberatio ab  
 illis; per “quietem terrae,” quam dabit, significatur tutatio  
 a falsis; per “filios Israelis et filios Iehudae,” qui oppressi  
 dicuntur, non intelliguntur filii Israelis et Iehudae, sed  
 gentes qui in veris et bonis a Domino sunt; qui quia a  
 seducentibus eos et secludentibus vera ab illis detenti  
 sunt, dicitur quod “captivantes eos prehendant eos, et  
 renuntiant dimittere eos.” Apud *Davidem*,

“Ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem” (Ps. lxxviii. 19  
 [B. A. 18]):

haec quoque de Domino, et per “captivam ducere captivi-  
 tatem” significatur liberare a falsis quae illos captivos  
 tenuerunt. Apud *Esaiam*,

“Num sumetur a forti captura? aut num captivitas iusti eripietur?  
 Nam sic dixit Jehovah, Etiam captivitas fortis sumetur, et captura  
 violenti eripietur” (xlix. 24, 25):

haec quoque de Domino, ac de reductione filiorum Zionis  
 a captivitate; at per “filios Zionis” intelliguntur qui in  
 amore in Dominum sunt, et inde in veris; quod seclusi  
 fuerint a veris per illos qui acriter confirmarunt falsa, et  
 quod usque liberati sint a Domino, significatur per “Num  
 sumetur a forti captura? et num captivitas iusti eripietur?”  
 Apud *Davidem*,

“<sup>[1]</sup>Quis dabit ex Zione salutem Israelis? Cum reducet Jehovah captivi-  
 tatem populi sui, exultabit Jacob, laetabitur Israel” (Ps. xiv. 7; Ps.  
 liii. 7 [B. A. 6]);

per “Zionem” etiam hic intelliguntur qui in bono amoris  
 a Domino sunt; liberatio a malis a Domino et salvatio,  
 intelligitur per “Quis dabit ex Zione salutem Israelis?”  
 per “reducere captivitatem populi sui” intelligitur a falsis  
 et malis; per “exultabit Jacob, laetabitur Israel,” intelli-  
 gitur gaudium ex liberatione apud illos qui in ecclesia  
 externa et interna sunt; illi qui ab ecclesia externa sunt  
 intelliguntur per “Jacobum,” et qui ab ecclesia interna  
 per “Israelem,” ac per hos et illos intelliguntur gentes.

Apud *Jeremiam*;

“Ne timeas, serve mi, Jacob; et ne consterneris, Israel; ecce Ego servans te e longinquo, et semen tuum e terra captivitatis <sup>[1]</sup>tuae, ita ut redeat Jacob, ac quiescat et tranquillus sit, nec qui terreat” (xlvi. 27; cap. xxx. 10):

per “Jacobum” et “Israelem” hic quoque intelliguntur gentes, per “Jacobum” illi qui ab ecclesia externa sunt, per “Israelem” illi qui ab ecclesia interna; “servare illos e longinquo” significat salvare illos tametsi procul a salvatione sunt; “servare e terra captivitatis” significat liberare a falsis, per quae seclusi sunt a veris et bonis caeli et <sup>[2]</sup>ecclesiae; “redire et quiescere tranquillus, nec qui terreat,” significat ut tuti sint a falsis quae ex inferno. Apud eundem,

“Omnes comedentes te comedentur, et omnes hostes tui, omnes in captivitatem abibunt, et erunt praedatores tui in praedam, et omnes direptores tuos dabo in direptionem. . . . Ego reducens captivitatem tentoriorum Jacobi, et habitaculorum ejus miserebor, ut aedificetur urbs super tumulo suo, et palatium juxta morem suum habitabitur” (xxx. 16, 18):

“omnes comedentes te comedentur, omnes hostes tui in captivitatem abibunt, et erunt praedatores tui in praedam, et omnes direptores tuos dabo in direptionem,” significant similia quae in *Apocalypsi* haec, quae nunc explicantur; nempe, “Si quis captivitatem duxerit, in captivitatem abibit; et si quis machaera occiderit, oportet eum machaera occidi.” (Quid per reliqua significatur, supra, n. 799[*b*], explicatum est.) Apud eundem,

“Inveniar vobis, et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos ex omnibus gentibus, . . . et reducam vos ad locum, unde migrare feci vos” (xxix. 14):

etiam per haec describitur liberatio gentium a captivitate spirituali, quae est seclusio a veris et bonis caeli et ecclesiae, per quae salvatio. Apud *Zephaniam*,

“In tempore illo adducam vos, et in tempore congregare Me vos, quia dabo vos <sup>[3]</sup>in nomen et in laudem omnibus populi terrae, cum reduxero captivitatem vestram coram oculis vestris” (iii. 20):

per haec quoque intelligitur reductio gentium a captivitate spirituali. Apud *Amos*,

“Reducam captivitatem populi mei Israelis, ut aedificent urbes devastatas, et sedeant et plantent vineas, et bibant vinum earum, et faciant hortos, et comedant fructum eorum” (ix. 14):

haec videantur supra (n. 376[*b*], 405[*c*]) explicata.

[d.] Apud *Esaïam*,

“Indue robur tuum, Zion; indues vestes decoris tui, Hierosolyma, urbs sanctitatis; quia non addet, veniet amplius in te praeputatus et immundus; excute te e pulvere, [surge,] sede Hierosolyma; aperire vinculis colli tui, captiva filia Zionis” (lii. 1, 2);

per “Zionem” intelligitur ecclesia quae in bono amoris in Dominum est; verum ex illo bono significatur per “robur” quod induet Zion; vera doctrinae illius ecclesiae significantur per “vestes decoris” quas induet Hierosolyma; per “praeputatum et immundum” qui non addent venire amplius, significantur mala amorum terrestrium, et illorum falsa; per “excute se e pulvere,” “surgere,” “sedere,” cum de Hierosolyma, significatur liberatio ab infernalibus falsis, ac elevatio ad vera caeli; per “[<sup>1</sup>]Aperire vinculis colli, captiva filia Zionis,” significatur liberatio a detentione a veris per falsa impedientia ne recipiatur influxus e caelo; “filia Zionis” sunt qui in affectione veri ex bono amoris a Domino. In sequentibus ibi dicitur de filiis Israelis,

Quod peregrinati sint in Aegypto, et quod Aschur illos oppresserit [(vers. 4)],

per quae significatur quod seclusi a veris essent per ratio-  
cinia ex scientificis naturalis hominis. Apud eundem,

“[<sup>2</sup>]Accipient eos populi, et ducent eos ad locum suum, et in hereditatem tenebunt illos domus Israelis super terra Jehovae, in servos et . . ancillas, ita ut sint captivantes captivantes illos, et dominantur exactoribus suis” (xiv. 2):

haec quoque de reductione filiorum Israelis, et per “filios Israelis” intelliguntur gentes; quod illi qui secluserunt a veris et seduxerunt per falsa, secludantur a veris et seducantur a falsis, significatur per “captivabunt captivantes, et dominabuntur exactoribus suis.” Apud *Hoscheam*,

“In domo Israelis vidi rem foedam; ibi scortatio Ephraimo, pollutus est Israel, et Jehudah posuit messem tibi, cum reduxero captivatem populi mei” (vi. 10, 11):

haec de statu ecclesiae apud Judaeos circa adventum Domini; “scortatio Ephraimo,” quae res foeda in domo Israelis, significat falsificationem Verbi; “scortatio” significat falsificationem, ac “Ephraim” intellectum Verbi: “pollutus est Israel, et Jehudah posuit messem tibi,” significat quod ecclesia in meris falsis esset, et quod Verbum appli-

cuerint ad confirmandum falsa ; per “Jehudam” significatur Verbum, et per “messem” suppeditatio talium ibi quae applicuerunt: quod hic status Ecclesiae Judaicae esset, cum aperirentur vera coram gentibus, quae sic liberarentur a falsis, significatur per “cum reduxero captivitatem populi mei.” Similia in historicis Verbi per “captivitates filiorum Israelis” a variis hostibus, et per “liberationes eorum,” significata sunt : ut

- Quod coacti sint servire Kuschani regi Syriae, et liberati ab Othniele (*Judic.*, cap. iii.);
- Quod serviverint Egloni regi Moabi, ac liberati per Ehuden (*Judic.*, cap. iii.);
- Quod traditi Javini regi Canaanis, ac liberati per Deboraham (*Judic.*, cap. iv.);
- Quod traditi Midianitis, et liberati per Guideonem (*Judic.*, cap. vi.);
- Quod traditi Philisthaeis et Ammonitis, et liberati per Jiphtacum (*Judic.*, cap. x. et xi.).

Similia significata sunt

Per captivitatem Judaeorum septuaginta annos in Babele (2 *Reg.* <sup>[1]</sup>xxv.).

Historica enim Verbi omnia sunt repraesentativa talium quae ecclesiae sunt, et voces per quas historica descripta sunt omnes significativae sunt. Similia quae per “captivos” in Verbo, etiam significantur per “vinctos;” ut in sequentibus locis :—

- “Colligentur collectione vinctus in fovea, et claudentur in claustro; at post multitudinem dierum visitabuntur” (*Esai.* xxiv. 22);
- “Per sanguinem foederis tui emittam vinctos. . e fovea, in qua non aqua” (*Sach.* ix. 11);
- “Veniet ante Te gemitus vincti” (*Psalms.* lxxix. 11);
- “Posuit orbem in desertum, et urbes <sup>[2]</sup>eorum destruxit, vinctis suis non aperuit domum” (*Esai.* xiv. 17);
- “Ad aperiendum oculos caecos, ad educendum e carcere vinctum, e domo claustris sedentes in tenebris” (*Esai.* xlii. 7);
- Rex dixit, “In carcere fui, et <sup>[3]</sup>venistis ad Me” (*Matth.* xxv. 36);
- Jesus dixit, “Hanc filiam Abrahami, quam vinxit Satanas, ecce octodecim annos, nonne oportet solvi e vinculo hoc die sabbathi?” (*Luc.* xiii. 16.)

**812.** “*Si quis machaera occiderit, oportet eum machaera occidi.*”—Quod significet quod illi qui falsis imbuunt alios, falsis ex inferno imbuantur, constat ex significatione “gladii” et “machaerae,” quod sit verum pugnans contra falsum, ac in opposito sensu falsum pugnans contra verum, hic falsum pugnans contra verum; inde “machaera occidere” est destruere vera per falsa, et quoque imbuere falsis: et ex significatione “oportet eum machaera occidi,” quod

sit falsis ab inferno imbui. Causa quod hi imbuantur falsis ex inferno, est quia caelum sibi per falsa occluserunt, et quando caelum alicui est occlusum, tunc infernum ei est apertum: homo enim sive in caelo sive in inferno erit; non potest esse inter utrumque; inde cum quis caelum sibi clausit, infernum sibi aperit, et ex inferno non nisi quam falsa mali exsurgunt; haec tunc imbuunt illum. Sed non alia falsa claudunt caelum quam falsa mali: dantur enim falsa plurium generum, nempe falsa ignorantiae, falsa religionis, et falsa ex non intellecto Verbo; verbo, falsa quae ducunt ad vitam mali, et quae procedunt ex vita mali, illa quia ex inferno sunt, claudunt caelum. Ex his patet quod "Si quis machaera occiderit, oporteat eum machaera occidi," significet quod illi qui falsis imbuerunt alios, falsis ex inferno imbuantur. Simile per illa significatur quae Dominus dixit ad Petrum,

"Omnes accipientes ad gladium, per gladium perire debent" (*Matth.* xxvi. 52):

haec dicta sunt ad Petrum, quia per illum repraesentabatur verum fidei, et quoque falsum fidei; quare [per] "accipere gladium et perire per illum" significabatur recipere falsum fidei, et perire per illud. Quod illi qui per hanc "bestiam" significantur, qui sunt qui per ratiocinia confirmant separationem fidei a vita, "machaera occidant," et "machaera occidantur," hoc est, alios falsis imbuant, ac ipsi falsis ex inferno imbuantur, est quia dogma de sola fide excludat omnia vera, et rejiciat omnia bona. Quod sola fides excludat omnia vera, est quia statuunt quod per unicum hoc salvemur, "Quod Dominus passus sit crucem pro nostris peccatis, et per id sustulerit damnationem legis, et quod sic nos redemerit;" et quia volunt quod hoc unicum, quod vocant ipsam fidem, salvet, non aliquam operam dant veris addiscendis; cum tamen vera sunt quae docent quomodo vivendum est, quae tamen multiplicia sunt. Quod sola fides rejiciat bona, sequitur ex ipso dogmate, quod fides absque bonis operibus justificet; ita ipsa bona amoris in Deum, et bona charitatis erga proximum nauci faciunt.

**813.** "*Hic est patientia et fides sanctorum.*"—Quod significet quod haec sint per quae tentatio et deum implantatio veri ex bono apud illos qui spirituales fiunt a Domino, con-

stat ex significatione “patientiae sanctorum” (de qua sequitur); et ex significatione fidei, quod sit implantatio veri; et ex significatione “sanctorum,” quod sint qui in veris ex bono a Domino (de qua supra, n. 204), ita qui spirituales a Domino fiunt, nam homo per vera ex bono spiritualis fit. Quod fides significet implantationem veri, est quia fides apud hominem est verum corde agnitum, nam nisi agnoscitur corde, non potest esse fides ejus; inde quoque est quod in Veteri Testamento nullibi dicatur fides, sed loco ejus veritas: immo antiqui, apud quos ecclesia fuit, prorsus non sciverunt quod fides aliud esset quam verum; dixerunt quidem quod crederent in Deum, sed per id intellexerunt tam scire et intelligere vera, quam velle et facere illa, et hoc a Domino: inde patet quod fides significet implantationem veri. Quod “patientia sanctorum” significet tentationem fidelium, seu illorum qui spirituales fiunt a Domino, est quia “patientia” <sup>[1]</sup>significat patientiam spiritualem, quae est patientia in sustinendis tentationibus; et illi in ea patientia sunt qui apud se pugnant contra falsa quae insunt et adhaerent dogmati de sola fide, confirmant enim illam per ratiocinia ex naturali homine, tum ex Verbo sinistre applicato et sic falsificato; tentationes quas illi sustinent, dum pugnant contra falsa, <sup>[2]</sup>intelliguntur per “patientiam.” Simile significatur per “patientiam” apud *Lucan*,

“Trademini . . . a parentibus et fratribus, ac cognatis et amicis; morti etiam dabunt ex vobis; immo eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum . . . in patientia vestra possidete animas vestras” (xxi. 16, 17, 19):

haec de ultimo tempore ecclesiae, quando iudicium; tentationes, quas tunc subituri sunt fideles propter vera, <sup>[3]</sup>describuntur per quod “tradentur a patribus, fratribus, cognatis et amicis,” et quod “morti dabuntur,” tum quod “odio habiti erunt propter nomen Domini;” per “parentes,” “fratres,” “cognatos” et “amicos” intelliguntur qui ab eadem ecclesia sunt, sed in malis et falsis; quod tentationes subituri sint, intelligitur per “morti tradi” et “odio haberi:” inde nunc per “In patientia vestra <sup>[4]</sup>possidete animas,” significatur vitam veri inter falsa conservare; per “animam” significatur vitam veri. Similiter apud eundem,

“Qui in terra bona seminati sunt, hi sunt qui in corde simplici et bono audiunt verbum, retinent, et fructum faciunt in patientia” (viii. 15):

“fructum facere in patientia” significat vera ac bona facere, tametsi inter falsa et mala, hoc est, inter illos qui in falsis et malis sunt, vivunt. Patientia Domini in tentationibus, quas prae omnibus gravissimas sustinuit, describitur his verbis, apud *Esaiam*,

“Exactionem sustinuit, idemque afflicus est, non tamen aperuit os suum, sicut agnus” (liii. 7):

“exactionem sustinere” significat tentationes; “afflicus esse” significat gravitatem earum; “non aperire os suum” significat patientiam.

VERSUS II.

**814.** “*Et vidi aliam bestiam ascendentem e terra et habebat cornua [duo] similia Agno, et loquebatur sicut draco.*”

11. “*Et vidi aliam bestiam ascendentem e terra,*” significat confirmationes ex sensu litterae Verbi pro fide separata a vita, et inde falsificationes veri ecclesiae [n. 815]; “*et habebat cornua duo similia Agno,*” significat potentiam persuadendi conjunctionem fidei separatae cum Verbo, sicut a Domino [n. 816]; “*et loquebatur sicut draco,*” significat simili affectione, cogitatione, doctrina et praedicatione cum illis qui separant fidem a vita fidei, quae est charitas [n. 817].

**815[a].** [Vers. II.] “*Et vidi aliam bestiam ascendentem e terra.*”—Quod significet confirmationes ex sensu litterae Verbi pro fide separata a vita, et inde falsificationes veri ecclesiae, constat ex significatione “duarum bestiarum” de quibus in hoc capite, quod sint quae confirmant illa quae per “draconem” significantur; per “draconem” enim significatur imprimis sola fides (videatur supra, n. 714); et per “bestiam ex mari ascendentem” significantur ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita (videatur etiam supra, n. 774); per hanc itaque “bestiam” significantur confirmationes ex sensu litterae Verbi pro fide separata a vita, et inde falsificationes veri ecclesiae: quod “draco” per has binas “bestias” ulterius describatur, patet ex vers. 2, 4, 11, hujus capitis. Sunt etiam duo, per quae dogma ali-quod haereticum potest confirmari; nempe, sunt ratiocinia ex naturali homine, et sunt confirmationes ex sensu litterae Verbi; haec duo itaque per duas has “bestias” significantur. Quod per “priorem bestiam” significantur ratiocinia ex

naturali homine, est quia per “mare,” ex quo ascendit illa bestia, significatur naturale hominis; quod autem per hanc “bestiam” significantur confirmationes ex Verbi sensu litterae, est quia per “terram,” e qua ascendit, significatur ecclesia ubi est Verbum: quod <sup>(1)</sup>falsificationes Verbi etiam per hanc “bestiam” significantur, est quia Verbum nusquam potest confirmare dogma falsum, nisi falsificetur: omnia enim Verbi sunt vera; quare omnia vera possunt ex Verbo confirmari, et neutiquam falsa, ut manifeste constare potest a supradictis, et quoque a sequentibus in hoc capite.

[b.] Quoniam supra (n. 785) e Verbo allata sunt loca ubi “opera,” “facta,” “operari” et “facere” dicuntur, velim hic afferre loca ubi “fides” et “credere” nominantur, sed modo loca ex *Evangelistis*, non autem ex *Epistolis Apostolorum*; causa quod solum ex *Evangelistis*, est quia ibi sunt Ipsius Domini verba, quae omnia in se sensum spirituales recondunt, per quem immediata communicatio cum caelo datur; Apostolorum autem scriptis non talis sensus inest; sunt usque libri utiles ecclesiae. Loca ubi “fides” et “credere” in Verbo dicuntur, sunt sequentia:—Apud *Matthaeum*,

Venit centurio ad Dominum, dicens, “Domine, non sum idoneus ut sub tectum meum subeas, sed tantum dic verbum, et sanabitur puer meus. . . . Audiens. . . Jesus admiratus est, et dixit sequentibus Se, Amen dico vobis, non in Israele tantam fidem inveni: . . . et dixit centurioni, Vade, et sicut credidisti, fiat tibi, et sanatus est puer ejus in hora illa” (viii. 8, 10, 13):

quod Dominus hunc et reliquos sanaverit secundum fidem eorum, erat causa, quia primum et primarium ecclesiae instaurandae erat ut crederent Dominum esse Deum omnipotentem; nam absque illa fide non aliqua ecclesia potuit instaurari; erat enim Dominus Deus caeli et Deus terrae, cum quo non datur aliqua conjunctio quam per agnitionem Divinitatis Ipsius, quae agnitio est fides: quod centurio agnoverit Dominum pro Deo omnipotente, patet; dixit enim, “Non sum idoneus ut sub tectum meum subeas, sed tantum dic verbum, et sanabitur puer meus.” Apud eundem,

“Mulier profluvio sanguinis laborans. . . , tetigit fimbriam indumenti” Jesu, “nam dixit in se ipsa, Si modo tetigero indumentum Ipsius, sanabor; Jesus. . . conversus illam videns, dixit, Filia, confide; fides tua te salvam fecit: et sanata est in hora illa” (ix. 20-22):

apud eundem,

“Obtulerunt paralyticum super lecto jacentem; videns Jesus . . . fidem eorum, dixit paralytico, Confide, . . . remissa sunt . . . peccata tua; . . . surgens tolle lectum tuum et abi in domum tuam” (ix. 2-7; *Luc.* v. 19-25):

apud eundem,

“Duo caeci clamantes et dicentes, Miserere nostri, fili Davidis: . . . dixit illis Jesus, Creditisne quod possim hoc facere? Dicunt illi, Immo Domine; tunc tetigit oculos illorum, dicens, Juxta fidem vestram fiet vobis; et aperti sunt eorum oculi” (ix. 27-29[30]):

per hanc fidem, per quam sanati fuerunt aegroti, non intelligitur alia fides quam quae vocatur historica, quae etiam eo tempore fuit miraculosa; quapropter multi per eam fidem eo tempore miracula fecerunt: fides erat quod Dominus esset omnipotens, quia ex Se potuit miracula facere; quare etiam admisit in Se adorationes, secus ac prophetae Veteris Testamenti, qui non adorati sunt. Sed haec fides historica omnino praecedet, antequam eadem fit salvifica; num tunc fides historica apud hominem fit salvifica, quando homo vera ex Verbo addiscit, et secundum illa vivit. Apud eundem,

Mulier Cananaea, cujus filia a daemonio agitata fuit, “venit et adoravit” Jesum, “dicens, Domine adjuva me; . . . dixit illi Jesus, . . . Magna est fides tua, fiat tibi sicut vis; et sanata est filia ejus” (xv. 22-28):

apud *Johannem*,

“Regius, cujus filius aegrotabat” rogabat Jesum, ut sanaret filium suum antequam moreretur; “dixit illi Jesus, Abi, filius tuus vivit; et credidit homo verbo quod dixit illi Jesus: . . . et servi occurrerunt illi, . . . dicentes, Filius tuus vivit; . . . ideo credidit ille, et tota domus ejus” (iv. 46-53):

apud eundem,

Jesus inveniens caccum natum, quem sanavit, dixit illi, “Tunc credis in Filium Dei? Respondit ille et dixit, Quis est, Domine, ut credam in illum? Dixit illi, . . . Et vidisti Ipsum, et qui loquitur tecum Ipse est. Ille. . . dixit, Credo, Domine, et adoravit Ipsum” (ix. 35-38):

apud *Lucam*,

Jesus dixit ad archisynagogum, cujus filia mortua est, “Ne timeto, crede modo, tum servabitur;” et resuscitata est filia (viii. 50, 55):

apud eundem,

Unus ex decem leprosis a Domino sanatis, reversus, qui erat Samarita, cecidit super faciem suam, ad pedes Jesu, “et dixit illi” Jesus, “Surge, abi, fides tua sanum te fecit” (xvii. [15, 16,] 19):

apud eundem,

Jesus ad caecum dixit, "Fides tua salvum te fecit, et extemplo videre potuit" (xviii. 42, 43):

apud *Marcum*,

Jesus dixit ad discipulos, cum non sanare potuerunt alicujus filiam habentem spiritum mutum; cui Jesus dixit, "Si possis credere, omnia possibile sunt credenti: . . . exclamans pater pueri cum lachrymis dixit, Credo Domine; juva meam incredulitatem;" et sanatus est (ix. 17, 23, 24).

Quod fides in Dominum sanaverit illos, erant tres causae: *prima*, quod agnoverint Divinam Ipsius omnipotentiam, et quod esset Deus: *secunda* erat, quia fides est agnitio, et ex agnitione intuitio; ac omnis intuitio ex agnitione sistit alium sibi praesentem, quod in mundo spirituali commune est; hic itaque intuitio ex agnitione omnipotentiae Domini, quae erat ex qua primum intuituri Dominum erant, quum nova ab Ipso ecclesia institueretur; inde constare potest quid per fidem ibi intelligitur: *tertia* causa erat, quod omnes morbi, quos Dominus sanavit, repraesentaverint et inde significaverint morbos spirituales morbis illis naturalibus correspondentibus; ac morbi spirituales non possunt sanari nisi quam a Domino, et quidem per intuitionem in Divinam Ipsius omnipotentiam, ac per paenitentiam vitae; quare etiam aliquoties dixit, "Remissa sunt tibi peccata, abi et non pecca amplius;" haec fides etiam per fidem hanc miraculosam repraesentabatur et significabatur; sed fides, per quam a Domino sanantur morbi spirituales, non datur nisi quam per vera ex Verbo, et per vitam secundum illa; ipsa vera et vita secundum illa faciunt quale fidei: sed de hac plura in sequentibus:—Apud *Johannem*,

Dicit soror Lazari jam dum mortui, "Domine jam olet; . . . dicit illi Jesus, Nonne dixeram tibi, [quod] si crederes, visura esses gloriam Dei?" (xi. 39, 40):

apud *Lucam*,

Jesus dixit mulieri peccatrici, quae madefecit lachrymis pedes Ipsius, et capillis capitis abstersit, et osculata pedes, quos etiam oleo unxit, . . . "Remissa sunt tibi peccata tua, . . . fides tua te salvam facit, abi in pacem" (vii. 38, 48, 50):

ex his quoque patet quod fides omnipotentiae Domini sanaverit illos, et quoque quod eadem fides remiserit, hoc est, removerit, peccata; causa erat, quia mulier illa non solum fidem Divinae omnipotentiae de Domino habuit,

sed etiam Ipsum amavit, nam osculata est pedes Ipsius; quare dixit Dominus, "Remissa sunt tibi peccata tua, fides tua te salvam facit;" fides enim sistit Divinum Domini sibi praesens, et amor conjungit; potest enim Dominus praesens sisti sed non conjungi; inde patet quod fides ex amore salvet. [Et alibi,]

Jesus dixit discipulis in navi, "Quare timidi estis, exiguae fidei homines? Tunc erexit Se, et reprehendit ventum et mare, et facta est tranquillitas magna" (*Matth.* viii. 26; *Marc.* iv. 39-41; *Luc.* viii. 24, 25):

Petrus ex jussu Domini descendit e navi, et ambulavit super aquis; verum cum veniret ventus fortis, "extimuit, et incipiens demergi clamavit, . . Domine, serva me; Jesus . . statim apprehendens manum ejus, dixit. . . Exiguae fidei homo, quare dubitabas?" (*Matth.* xiv. 28-31):

Quum discipuli non potuerunt sanare lunaticum, Jesus dixit illis, "Generatio incredula et perversa, quousque ero vobiscum?" et Jesus sanavit eum; et dixit ad discipulos quod non potuerint sanare eum, propter incredulitatem eorum (*Matth.* xvii. 14, seq.):

Jesus venit in patriam suam, et ibi "scandalizati sunt in Ipsum; et Jesus dixit. . . Non est propheta minus honoratus quam in patria sua, et in domo sua; ideo non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum" (*Matth.* xiii. 57, 58):

quod Dominus vocaverit discipulos "homines exiguae fidei," cum non potuerunt miracula in nomine Ipsius facere, et quod non potuerit miracula facere in patria sua propter incredulitatem eorum, erat causa, quia discipuli quidem credebant Dominum esse Messiam seu Christum, tum Filium Dei, et Prophetam, de quo scriptum est in Verbo, sed usque nondum crediderunt Ipsum Deum omnipotentem, et quod Jehovah Pater esset in Ipso; et tamen quatenus crediderunt Ipsum hominem, et non simul Deum, non potuit Divinum Ipsius, cui omnipotentia est, sisti discipulis praesens per fidem: fides enim sistit Dominum praesentem, ut supra dictum est; sed fides in Dominum ut hominem solum, non sistit omnipotentiam Divinam Ipsius praesentem; quae etiam causa est, quod non salvari possint qui hodie in mundo solum spectant ad humanum Ipsius, et non simul ad Divinum Ipsius, ut faciunt Sociniani et Ariani. Ex simili causa fuit quod Dominus non potuerit miracula facere in patria sua, quia ibi viderunt Ipsum ab infantia sicut alium hominem; quare non potuerunt isti ideae adjicere ideam Divinitatis; et quando haec non adest, quidem Dominus est praesens sed non cum Divina omnipotentia in homine, nam fides sistit Dominum praesentem in homine secundum quale perceptionis de Ipso; reliqua homo non agnoscit et

sic rejicit ; ut enim Dominus aliquid operetur per fidem apud hominem, erit praesentia Divini Domini in homine, et non extra illum. Apud *Johannem*,

“Multi . . . de turba crediderunt in” Jesum, “et dixerunt, quod Christus quando venerit, numquid plura signa is faceret, quam quae Hic fecit?” (vii. 31 :)

apud *Marcum*,

“Signa . . . credentes haec sequentur ; in nomine meo daemonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, etiamsi letale quid biberint, non illis nocebit ; super infirmos imponent manus, et bene habebunt : . . . illi . . . exeuntes praedicarunt ubique, Domino cooperante et verbum confirmante per subsequencia signa” (xvi. 17-20).

Quod fides miraculosa, et non salvifica sit, quae ibi intelligitur, constare etiam potest ex eo, quod Judaica gens solum crediderit in Jehovam propter miracula ; erant enim externi homines, et hi solum ad cultum Divinum per externa quae animos percellunt, qualia sunt miracula, moventur. Etiam miraculosa fides erat prima fides apud illos apud quos nova ecclesia instauranda erat : etiam illa fides est prima fides apud omnes in Christiano orbe hodie ; quare miracula a Domino facta, descripta sunt, et quoque praedicantur : nam fides prima apud omnes est fides historica, quae postea fit salvifica quando homo per vitam fit spiritualis ; nam omnium primo credendum est quod Dominus sit Deus caeli et terrae, ac quod sit omnipotens, omnipraesens, omnisciens, infinitus, ac unus cum Patre ; haec scienda sunt, et quatenus modo sciuntur, sunt historica, et fides historica sistit Dominum praesentem, est enim illa fides intuitio Domini ex quali Divinitatis Ipsius ; sed usque illa fides non salvat, priusquam homo vivit vitam fidei, quae est charitas ; nam tunc vult et facit quae credit, ac velle et facere est amoris, et amor conjungit Ipsum quem fides sistit praesentem. Quid miracula illa, quae discipuli facturi erant, et quae ab illis facta sunt initio Ecclesiae Christianae, ut quod “daemonia ejicerent,” “linguis novis loquerentur,” et plura, significaverunt, videatur supra (n. 706[*c*]). Apud *Matthaeum*,

“Jesus dixit, . . . Amen dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, Transi illuc, tunc transibit, et nihil impossibile erit vobis” (xvii. 14-20) :

apud *Marcum*,

“Habete fidem Dei; amen. . . dico vobis, quod quicumque dixerit monti huic, Tollere, . . . projice te in mare, nec dubitaverit corde suo, sed crediderit quod quae dicit futura sint, fiet illi quod dixerit: propterea dico vobis, omnia quaecunque precantes petitis, credite quod accepturi sitis, tunc fiet vobis” (xi. 22-24):

apud *Matthaeum*,

“Jesus dixit” discipulis. . . “Si habueritis fidem, et non dubitaveritis, non tantum id quod in ficu factum est facietis: sed etiam si monti huic dixeritis, Tollere, . . . projice te in mare[ , fiet ] ; immo omnia quae petieritis. . . credentes” in Me, “accipietis” (xxi. 21, 22):

apud *Lucam*,

“Si habeatis fidem sicut granum sinapis, et dixeritis sycomoro huic, Eradicare et plantare in mari, utique obediet vobis” (xvii. 6).

Quod haec aliter intelligenda sint quam secundum verba, constare potest ex eo, quod dictum sit ad discipulos, “Si fidem haberent sicut granum sinapis, quod montem et sycomorum potuissent loco suo evellere et projicere in mare,” tum quod “omnia quae peterent accepturi essent;” cum tamen non ex Divino ordine est ut quisque acciperet quod petit, si modo fidem haberet; tum quod evellerent montem et arborem ex suo loco, et projicerent in mare: sed per “fidem” hic intelligitur fides a Domino; quare etiam vocatur “fides Dei;” et qui in fide a Domino est, nihil aliud petit quam quod regno Domini et sibi ad salutem conducit; reliqua non vult; dicit enim corde, Cur petenda quae non talis usus sunt? Quare non potest aliquam fidem Dei seu fidem a Domino habere in petendo quam quod a Domino ei petere datur. Immo angelis caeli impossibile est aliud velle, ita aliud petere; si aliud, non possunt fidem habere quod accepturi sunt. Quod Dominus comparaverit talem fidem valori et potentiae projiciendi montem aut sycomorum in mare, erat quia Dominus hic ut alibi locutus est per correspondentias; quare illa verba etiam spiritualiter intelligenda sunt: per “montem” enim significatur amor sui et mundi, ita amor mali; et per “sycomorum” significatur fides illius amoris, quae est fides falsi ex malo; et per “mare” significatur infernum; quare per “montem evellere et projicere in mare per fidem Dei,” significatur amores illos, qui in se diabolici sunt, ejicere in infernum, similiter fidem falsi ex malo; hoc fit per fidem a Domino. Quod comparatio valoris et potentiae fidei a Domino facta sit cum evulsione et projectione montis et

sycomori, est etiam quia in mundo spirituali actualiter ita fit: amores illi mali quandoque ibi apparent sicut montes, ac fides falsi ex malo sicut sycomorus, ac utrumque ab angelo per fidem a Domino potest eradicari et projici in infernum. (Quod per "montem" significetur amor in Dominum, ac in opposito sensu amor sui, videatur supra, n. 405, 510: et quod "ficus" aut "sycomorus" significet naturalem hominem quoad bona et vera ibi, ac in opposito sensu eundem quoad mala et falsa, supra, n. 403.)

[c.] Haec de fide miraculosa. Sequuntur nunc loca ex *Evangelistis* de fide salvifica, quae est fides veri ex amore in Dominum:—Apud *Johannem*,

"Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita oportet exaltari Filium hominis, ut omnis qui credit in Ipsum, non pereat sed habeat vitam aeternam. Adeo namque dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum dederit, ut omnis qui credit in Ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. . . . Qui credit in Ipsum, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credidit in nomen unigeniti Filii Dei" (iii. 14-19):

apud eundem,

"Pater amat Filium, et omnia dedit in manum Ipsius; qui credit in Filium, habet vitam aeternam; qui vero non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super illum" (iii. 35, 36):

apud eundem,

"Nisi credideritis quod Ego sim, moriemini in peccatis vestris" (viii. 24):

apud eundem,

"Dixerunt. . . ad" Jesum, "Quid faciemus ut operemur opera Dei? Respondens Jesus dixit, Hoc est opus Dei, ut credatis in Ipsum quem misit" Pater. . . . "Ego sum panis vitae; qui venit ad Me, non esuriet, et qui credit in Me, non sitiet unquam. . . . Haec. . . est voluntas Ipsius qui misit Me, ut omnis qui videt Filium, et credit in Ipsum, habeat vitam aeternam, et resuscitem illum in extremo die. . . . Non Patrem vidit quis, nisi qui est apud <sup>[1]</sup>Deum, Hic vidit Patrem: amen. . . dico vobis, qui credit in Me, habet vitam aeternam: Ego sum panis vitae" (vi. <sup>[2]</sup>28, 29, 35, 40, 46-48):

apud eundem,

Jesus dixit, "Qui verbum meum audit, et credit Ipsi qui misit Me, habet vitam aeternam, et in iudicium non veniet, sed transcendet e morte in vitam: amen. . . dico vobis, quod veniet hora, . . . quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audient, vivent: quemadmodum. . . Pater vitam habet in Se Ipso, ita dedit Filio vitam habere in Se Ipso" (v. 24-26):

apud eundem,

"Jesus clamavit, dicens, Si quis sitiverit, venito ad Me et bibito; quisquis credit in Me, sicut dixit Scriptura, flumina e ventre illius fluent aquae viventis: haec. . . dixit de spiritu, quem accepturi erant, credentes in Ipsum" (vii. 37-39):

apud eundem,

“Jesus. .dixit, Ego sum resurrectio et vita; qui credit in Me, etsi moriatur, vivet; omnis vero qui vivit, et credit in Me, non morietur in aeternum” (xi. 25-27):

apud eundem,

“Jesus. .clamavit et dixit, Qui credit in Me, non credit in Me, sed in Ipsum qui misit Me. . . .Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in Me, in tenebris non maneat: et si quis audiverit mea verba, non tamen crediderit, Ego non judico illum; . . .qui spernit Me, et non accipit mea verba, habet qui judicet illum, verbum, quod locutus sum,. .judicabit illum extremo die” (xii. 44-48):

apud eundem,

“Quousque lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis” (xii. 36):

apud eundem,

“Non turbator cor vestrum; credite in Deum, et credite in Me” (xiv. 1):

apud eundem,

“Quotquot. .receperunt” Jesum, “dedit illis potestatem ut filii Dei essent, credentibus in nomen Ipsius” (i. 12):

apud eundem,

“Multi crediderunt in nomen Ipsius, videntes signa Ipsius” (ii. 23):

apud eundem,

“Haec. .scripta sunt, ut credatis quod Jesus sit Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine Ipsius” (xx. 31):

apud *Marcum*,

Jesus dixit discipulis, “Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvabitur; qui vero non crediderit, condemnabitur” (xvi. 15, 16):

in his et in aliis locis describitur fides salvifica, quod credendum sit in Dominum, et quod credere in Ipsum sit etiam credere in Patrem, quia Ipse et Pater unum sunt. Per “credere in Dominum” significatur non modo adorare et colere Ipsum, sed etiam vivere ab Ipso; et vivitur ab Ipso cum vivitur secundum Verbum, quod ab Ipso; quare “credere in Ipsum” est credere quod Ipse regeneret hominem, et quod regeneratis ab Ipso det vitam aeternam. Simile quod per “credere in Ipsum” significatur per “credere in nomen Ipsius;” “nomen” enim Domini significat omne quale fidei et amoris, per quod Ipse colendus est, et per quod homo ab Ipso salvatur: causa, quod id per “nomen Ipsius” significetur, est quia non alia nomina dantur perso-

nis in mundo spirituali, quam secundum quale affectionis et vitae eorum; unde quisque cognoscitur, qualis est, ex solo nomine ejus; inde cum nomen ejus enuntiatur, ac amatur id quale quod intelligitur per nomen, tunc sistitur ille praesens, et conjunguntur sicut socii aut fratres: quale autem Domini est omne fidei et amoris per quod homo ab Ipso salvatur, nam id quale est essentia procedens ab Ipso; quare cum cogitatur id quale, tunc sistitur Dominus praesens apud illum, et cum amatur id quale, tunc conjungitur ei Dominus; inde est, quod qui credunt in nomen Ipsius vitam aeternam habeant. Inde patet quam necessarium sit homini scire quale fidei et amoris, quod est "nomen Domini," tum amare illud quale, quod fit per facere illa quae a Domino praecepta sunt. Etiam nomina "Jesus" et "Christus" involvunt id quale, nam *Jesus* significat salvationem, et *Christus* seu *Messias* significat Divinum Verum, quod est omne fidei et amoris quoad cognitiones, doctrinam et vitam; inde cum nominantur illa nomina, quale eorum cogitandum est, et secundum id vivendum. Hoc intelligitur per verba Domini apud *Matthaeum*,

Jesus dixit, "Si duo ex vobis consenserint in nomine meo super terra de omni re, quamcunque petierint, fiet illis a Patre meo qui in caelis est; ubi enim sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum" (xviii. 19, 20).

Est quidem praesentia Domini apud omnes, et quoque amor erga omnes; sed usque non potest homo duci et salvari a Domino quam secundum receptionem Domini in homine per fidem et amorem in Ipsum. Ex his patet quam necessarium est homini scire quale fidei et amoris, quod est nomen Domini; tum amare illud quale, nam Dominus non amatur nisi quam per quale suum. Quod Dominus adeundus sit, et secundum quale fidei et amoris, quod praescribitur in Verbo, colendus sit, et non Pater, Ipse Dominus docet, dicens,

Quod nemo Patrem viderit unquam, sed quod Filius exponat [(*Joh.* i. 18)];

Tum quod nemo veniat ad Patrem, nisi per Ipsum [(*Joh.* xiv. 6)];

Ut et quia Pater et Ipse unum sunt [(*Joh.* x. 30)];

quare "adire Patrem," et non Ipsum, est ex uno duos facere, et sic colere illud Divinum extra Dominum quod

in Ipso est; per quod etiam perit homini idea Divinitatis de Domino: ex his iterum patet veritas,

Quod qui credit in Filium, vitam aeternam habeat [(*Joh.* iii. 36)].

Quod credere in Dominum sit credere in Patrem, etiam docet Ipse Dominus apud *Johannem*,

“Qui credit in Me, non credit in Me, sed in Ipsum qui misit Me; et qui videt Me, videt Ipsum qui misit Me” (xii. 44, 45):

per haec intelligitur, quod qui credit in Dominum non credat in Ipsum separatum a Patre, sed etiam in Patrem; quare adjicitur, “Qui videt Me, videt Ipsum qui misit Me.” Tum alibi apud *Johannem*,

“Credite in Deum, . . . credite in Me” (<sup>[1]</sup>xiv. 1);

apud eundem,

Philippe, “nonne credis quod Ego in Patre, et Pater in Me? . . . Credite Mihi quod Ego in Patre et Pater in Me: . . . amen. . . dico vobis, qui credit in Me, opera quae Ego facio, ille etiam faciet, . . . quia Ego ad Patrem meum abeo” (xiv. 10-12);

apud eundem,

“In ista die in nomine meo petetis; et non dico vobis quod Ego petiturus sim Patrem pro vobis; Ipse. . . Pater amat vos, quod vos Me amaveritis et credideritis quod Ego a Deo exiverim; exivi a Patre, et veni in mundum, . . . et vado ad Patrem: dicunt. . . discipuli, . . . In hoc credimus quod a Deo exiveris” (xvi. 26-28, [29.] 30):

“exire a Patre” significat conceptum ab Ipso; et “vadere ad Patrem” significat plenarie uniri Ipsi; quod “exire a Patre” sit quod conceptus sit ab Ipso, constat manifeste a conceptione Ipsius

(Apud *Matthaeum*, cap. i. 18-25; et apud *Lucam*, cap. i. 34, 35);

et quod “vadere ad Patrem” sit plenarie uniri Ipsi, patet a glorificatione Ipsius Humani per passionem crucis (de qua prius); quare dicit, quod “In ista die in nomine meo petetis,” et non amplius in nomine Patris. Apud eundem,

Jesus dixit ad Thomam, “Quia vidisti Me, . . . credidisti; beati qui non vident et credunt:” . . . “et dixit Thomas. . . Domine mi, et Deus mi” (*Joh.* xx. 29, 28):

quia Dominus nunc plene unitus fuit Ipso Divino quod “Pater” vocatur, ideo Thomas vocat Ipsum suum Dominum, et suum Deum. Similiter alibi apud eundem,

“Quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vosne dicitis, quod blas-

phemes, quia dixi, Filius Dei sum? Si non facio opera Patris mei, ne credite Mihi; [si vero facio,] si utique Mihi non credatis, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quod Pater in Me, et Ego in Patre" (x. 36-38).

Quod Judaei non crediderint, patet

Apud *Johannem*, cap. v. 14-47; cap. x. 24-26; cap. xii. 37-49: *Matth.* xxi. 31, 32:

causa incredulitatis eorum fuit, quia voluerunt Messiam qui evecturus esset illos in gloriam super omnes gentes in mundo; et quia prorsus naturales fuerunt, et non spirituales; et quia Verbum, imprimis ubi agitur de Domino et quoque de ipsis, falsificaverunt: quod ideo non crediderint, patet a fide Judaeorum etiam hodie; qui prorsus naturales sunt, illi vix aliquid sciunt ac volunt scire de regno Domini in caelis. Quod nec hodie in Christiano orbe credituri sint quod Dominus sit unus cum Patre, et inde Deus caeli et Deus terrae, intelligitur per Domini verba apud *Lucam*,

"Filius hominis veniens, num inveniet fidem super terra?" (xviii. 8:)

sed de hac re, volente Domino, alibi plura.

**816.** "*Et habebat cornua duo similia Agno.*"—Quod significet *potentiam persuadendi conjunctionem fidei separatae cum Verbo, sicut a Domino*, constat ex significatione "cornuum," quod sint potentia (de qua supra, n. 316, 776); ex significatione "duo," quod sint conjunctio (de qua etiam supra, n. 532 fin.); et ex significatione "Agni," quod sit Dominus quoad Divinum Humanum (de qua etiam supra, n. 314): quod itaque per "habere duo cornua similia Agno" significetur potentia persuadendi conjunctionem fidei separatae cum Verbo, sicut a Domino, constare potest ex illis quae praecedunt, et ex illis quae sequuntur; ex illis quae praecedunt, quod per "bestiam ascendentem e terra" significantur confirmationes ex sensu litterae Verbi pro fide separata a vita (videatur mox supra, n. 815[a]); ex sequentibus, quod dicatur quod haec bestia "locuta sit sicut draco," et quod "potestatem prioris bestiae omnem fecerit coram eo," per quae significatur similis affectio, cogitatio, doctrina et praedicatio cum illis qui separant fidem a vita fidei quae est charitas; ac conjunctio ratiocinatorum e naturali homine, per quae corroboratur religio fidei separatae, de quibus in

articulis mox sequentibus: ex quibus patet quod cum "cornua" hujus bestiae significant potentiam persuadendi, "duo" conjunctionem, et "Agnus" Dominum, tunc per quod "bestia haec haberet duo cornua similia Agno," significetur potentia persuadendi conjunctionem fidei separatae a vita cum Verbo, sicut a Domino. Quod super capite hujus bestiae visa sint solum duo cornua, at super capite bestiae prioris decem cornua, est quia per hanc bestiam significantur confirmationes ex Verbo, et in Verbo est conjugium boni et veri, et hoc conjugium significatur per "duo;" inde etiam cornua erant visa "similia Agno," quia per "Agnum" intelligitur Dominus, hic quoad Verbum; quod Dominus quoad Divinum Humanum suum sit Verbum, hoc est, Divinum Verum, apertis verbis dicitur apud *Johannem*, nempe,

Quod Verbum Caro factum sit (cap. i. 14).

Qualis potentia persuadendi et confirmandi quodcunque haereticum ex Verbo, notum est in orbe Christiano ex tot ibi haeresibus, quarum unaquaevis confirmatur et sic persuadetur ex sensu litterae Verbi: causa est quia sensus litterae Verbi est secundum captum simplicium, et ideo consistit quoad multam partem ex apparentiis veri; et apparentiae veri tales sunt ut trahi possint ad confirmandum omne quod a quodam pro principio religionis et inde doctrinae assumitur, ita quoque falsum; quapropter illi qui ipsum genuinum verum ponunt in solo sensu litterae Verbi, hallucinari possunt in multis, si non in illustratione sint a Domino, et in illa doctrinam, quae pro lucerna sit, sibi faciant: in sensu litterae Verbi sunt tam nuda vera, quam investita vera; haec sunt apparentiae veri, et apparentiae veri non aliter possunt intelligi quam ex locis ibi ubi nuda vera exstant, ex quibus doctrina a Domino apud illustratum formari potest, et reliqua secundum illam explicari; inde est, quod qui Verbum absque doctrina legunt, in multiplices errores auferantur. Quod Verbum ita conscriptum sit, est causa, ut illud sit conjunctio caeli cum homine; et conjunctio est, quia unaquaevis vox ibi, et in quibusdam locis unaquaevis littera, sensum spiritualem, in quo sunt angeli, continet; quare cum homo Verbum secundum ejus apparentias veri percipit,

angeli, qui circumdant hominem, illud spiritualiter intelligunt; ita conjungitur spirituale caeli cum naturali mundi quoad talia quae ad vitam hominis post mortem conducunt; si aliter conscriptum fuisset Verbum, non potuisset aliqua conjunctio caeli cum homine dari. Et quia Verbum in littera tale est, ideo est quasi fulcrum pro caelo; nam omnis sapientia angelorum caeli, quoad talia quae ecclesiae sunt, terminatur in sensu litterae Verbi, sicut in sua basi; quare Verbum in littera vocari potest sustentaculum caeli; inde est sensus litterae Verbi sanctissimus, immo etiam est prae sensu ejus spirituali potens, quod ex multa experientia in mundo spirituali notum mihi factum est; nam dum spiritus aliquem locum secundum sensum litterae proferunt, statim excitant aliquam societatem caelestem ad conjunctionem secum. Ex his constare potest quod omne doctrinae ecclesiae confirmandum sit ex sensu litterae Verbi, ut <sup>1</sup>ei aliqua sanctitas et potentia insit; et quidem ex illis Verbi Libris in quibus sensus spiritualis est. Exinde etiam patet quam periculosum est falsificare Verbum usque ad destructionem Divini Veri, quod est in sensu spirituali ejus; nam sic caelum homini ocluditur: quod hoc fiat ab illis qui ex Verbo confirmant separationem fidei ab ejus vita, quae sunt bona opera, supra ostensum est.

**817[a].** “*Et loquebatur sicut draco.*”—Quod significet *simili affectione, cogitatione, doctrina et praedicatione cum illis qui separant fidem a vita fidei, quae est charitas*, constat ex significatione “loqui,” quod sit affectio, cogitatio, doctrina et praedicatio; causa quod “loqui” illa significet, est quia omnis loquela hominis est ex affectione et inde cogitatione; ipsa affectio exprimitur per sonum loquelaе, et cogitatio per voces ejus; quod utraque tam affectio quam cogitatio sit in loquela, constare potest unicuivis qui reflectit; ipsa affectio sola non loqui potest, nisi solum sonare et canere, et ipsa cogitatio sola nec loqui potest aliter quam automaton absque vita, nam affectio vivificat omnem vocem loquelaе; quae etiam est causa quod homo spectetur ab aliis secundum ejus loquelaе affectionem, et non secundum ejus loquelaе voces: quod “loqui” etiam significet praedicationem ex doctrina, ita doctrinam et inde praedicationem, est quia dicitur quod “bestia locuta sit

sicut draco;" et per "draconem" intelliguntur qui in fide separata a charitate sunt et doctrina et vita (videatur supra, n. 714); et per hanc "bestiam" intelliguntur confirmationes ex sensu litterae Verbi pro separatione fidei a vita, et inde Verbi falsificationes; quare religiosum illud quoad doctrinam et quoad praedicationem significatur per "loqui sicut draco." Quoniam per "draconem" et per binas ejus "bestias" describitur fides separata a charitate, et inde falsificatio Verbi, velim in hoc articulo ostendere quod simile haereticum in Verbo describatur per "Cainum," per "Reubenem" et per "Philisthaeos," et quod simile intelligatur per "hircum" apud *Danielem*. Fuerunt enim ecclesiae in hac tellure plures; nempe Antiquissima quae ante diluvium, Antiqua quae post diluvium, Judaica quae Antiquae successit, et ultimo Ecclesia Christiana; omnes hae ecclesiae temporis tractu degeneraverunt in binos enormes errores, in unum qui adulteravit omnia bona ecclesiae, et in alterum qui falsificavit omnia vera ejus. Ecclesia quae adulteravit omnia bona ecclesiae, describitur in Verbo per "Babylonios" et "Chaldaeos;" et ecclesia quae falsificavit omnia vera ecclesiae, describitur per "Cainum," per "Reubenem," perque "Philisthaeos," et apud *Danielem* per "hircum" qui pugnavit cum ariete et vicit illum. De adulteratione boni ecclesiae, quae describitur per "Babylonios" et "Chaldaeos," dicetur in sequentibus, ubi in *Apocalypsi* de "Babylonia" agitur; nunc autem de falsificatione veri, quae hic in *Apocalypsi* describitur per "draconem" et ejus binas "bestias;" quod etiam describatur per "Cainum" et per reliquos supra nominatos, dicetur.